REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA

MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

KiESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr Zg%prot Tirang&, mé 74 52026

VENDIM

Nr. 7 datscle.52026

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI NE MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 14/5/2026

Kashilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, t&
ndryshuar, si dhe né VKM nr. 244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t&
funksionimit t& Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore”,
pas shqyrtimit t& projektakteve t€ méposhtme t& mbledhjes s¢ datés 14. 5. 2026 vendosi:

1. Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr. 459, daté
30.7.2021, té Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e rajoneve té zhvillimit dhe
kufijve té tyre”, propozuar nga Zévéndéskryeministri, bashkité pjesémarrése né
Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésin€ né parim
me projektvendimin.

2. Pér projektvendimin ”Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr. 479, daté
27.7.2022, té Késhillit té Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin,
veprimtariné dhe rregullat e funksionimit t¢ Komitetit Kombétar pér Zhvillimin
Rajonal dhe Kohezionin (KKZHRK)””, propozuar nga Zévéndéskryeministri,
bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén
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dakordésiné né parim me projektvendimin.

Pér projektligjin “Pér masat pér zvogélimin e kostove t&€ ndértimit t€ rrjeteve té
komunikimeve elektronike me kapacitete shumé té larta-akti i infrastrukturés
Gigabit”, propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€, bashkité pjesémarrése
né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésiné né parim
me projektligjin.

Pér projekturdhérin e Kryeministrit “Pér ngritjen e task-forcés ndérinstitucionale
pér sezonin turistik 2026”, propozuar nga Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit,
bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén
dakordésiné né parim me projekturdhérin.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e Kritereve, procedurave dhe afateve pér
zbatimin e grumbullimit té diferencuar té mbetjeve pér té gjitha rrymat e
mbetjeve”, propozuar nga Ministria e Mjedisit, bashkité pjesémarrése né Késhillin
Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése
t&¢ ardhura né postén elektronike pér t'u reflektuar nga institucioni propozues si mé
poshté:

Té pérfshihet njé nen qé pércakton se tarifat pér shérbimin e menaxhimit t€ mbetjeve
miratohen nga njésité e vetéqeverisjes vendore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi
pér pushtetin vendor dhe financat vendore, pra t& rregullohet struktura tarifore e
menaxhimit t€ integruar t€ mbetjeve;

Té pérfshihet njé dispozité e qarté mbi rolin operacional t& njésive t€ vetéqeverisjes
vendore né zbatimin e grumbullimit t& diferencuar, duke pércaktuar detyrimin pér
hartimin e planeve lokale t& ndarjes né burim, organizimin e shérbimit dhe pilotimin
gradual t& skemave sipas zonave urbane dhe rurale;

Té parashikohet se faza e paré e zbatimit t& grumbullimit t& diferencuar t&€ fokusohet né
ndarjen e mbetjeve organike nga ato riciklueshme, si njé hap bazé dhe i zbatueshém né
shkallé kombétare;

Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e procedurave té hollésishme pér ushtrimin
e kompetencave té inspektoriatit té pérgjithshém, rregullat pér pérmbajtjen,
administrimin e te dhénave té sistemit elektronik “e-inspektimi”’, ményrén e
raportimit, kérkimit té informacionit, inspektimit t&€ dosjeve dhe dokumentave té
nevojshme, si dhe mbikéqyrjen né terren té procedurave té inspektimit”, propozuar
nga Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit, bashkité pjesémarrése né Késhillin
Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésiné né parim me
projektvendimin.

Pér projektudhézimin “Pér miratimin e kostos mesatare t€ ndértimit té banesave
dhe vlerat mesatare té shitblerjes sé banesave né treg, pér vitin 2025, né pérputhje
me shkronjén”dh”, té nenit 72 té ligjit nr. 22/2018,”Pér strehimin social”, i
ndryshuar, propozuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit, bashkité
pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né¢ mendimet e tyre, shprehén
dakordésiné né parim me projektudh&zimin.
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Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e Kkritereve, procedurés, ményrés sé
transferimit té¢ menaxhimit té infrastrukturés sé peshkimit dhe infrastrukturés sé
lidhur me peshkimin dhe té formatit tip té kontratés”, propozuar nga Ministria e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésiné né parim me projektvendimin.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullores tip “Pér administrimin e
banesave dhe ndértesave””, propozuar nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor,
bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése té ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

Té reflektohen komentet e bashkisé Tirané pér nenet 4, 5 pasi referuar shkronjés ‘b’ té
pikés 10 t& nenit 3 t& ligjit 55/2025 pérkufizimi i termit “Ndértesé€” e parashikon dhe
kompleksin si pérkufizim té saj. Referuar dy komenteve t& para né nenin 6 t& rregullores,
roli i bashkisé dhe afati 30 ditor i saj éshté parashikuar né pikén 2 dhe rregullorja &shté e
strukturuar né pérputhje me parashikimet e nenit 1 t& ligjit 55/2025, né lidhje me pikén
4, theksoj se formatet apo dhe konkretizimi i procedurave me akte nuk &shté né
konpetencén toné pér aq kohé sa kjo rregullore &shté e formés “TIP”, q€ do té thoté se do
té shérbej si njé referim i cili mé voné mund t&€ pérshtatet sipas karakteristikave té
banesave pér secilén bashki;

Té reflektohet komeneti referuar nenit 7, né lidhje me pércaktimin e rendit t€ dités, pika
1 e nenit 18 t& ligjit parashikon shprehimisht ‘afishimin’ pér mbledhjen e radhés dhe jo
‘pércaktim’ pér ményrén e mbajtjes s& saj né térési duke pérfshiré dhe rendin e dités;

Té reflektohet komenti né lidhje me pikén ‘g’ e nenit 9 né lidhje mé& procedurat e hapjes
sé llogarisé bankare, ligji parashikon se administratori regjistrohet n¢ adiminstratén
tatimore dhe pajiset me NUIS, gjé e cila nénkupton se automatikisht administrator apo
shoqéria e administrimit ka status juridik;

Té reflektohet komenti referuar nenit 10, duke sqaruar se rregullorja TIP synon té&
parashikoj rregulla t& pérgjithshme dhe formatet pér procedurat e detajuara do t&€ mbeten
né diskrecion té individéve pérgjegjés;

Té reflektohet komenti referuar nenit 14, procedura e kontraktimit t&€ administratorit
rregullohet nga njé akt tjetér nénligjor i detajuar;

Té reflektohet komenti referuar nenit 15;

Té reflektohet komenti referuar nenit 17, ku sqarohet se “Standardi i Administrimit”
duhet t& kuptohet si niveli minimal i detyrueshém i shérbimeve dhe i mirémbajtjes s&
hapésirave té pérbashkéta me qéllim garantimin e funksionomit normal t€ ndéertesés né
bahsképronési. Né kéto kushte detajet lihen pér pércaktim né juridiksionin e secilit sipas
nevojave/kushteve pérkatése;

Té reflektohet komenti referuar nenit 20, termi ‘kontribute t& rregullta’ i cili ka kuptimin
e detyrimeve sipas parashikimeve té ligjit 55/2025 dhe komenti pér z€vendésimin e termit
‘gjobé’ me ‘kamat’ pasi t& dyja kéto jané t& ndryshme né qéllim nga njéra tjetra. Gjoba
né kété rast ka karakter ndéshkues né rast t& shkeljes s¢ parashikimeve ligjore dhe t&
rregullores dhe jo karakter kompensues né rast t&€ mos plotésimit t€ njé detyrimi n€ kohén
€ kérkuar;

Té reflektohet komenti referuar nenit 29, népérmjeté sé cilés kérkohet njé proceduré mé
e detajuar mbi démet e shkaktuara té vendosjes sé depozitave t& ujit, ku kjo rregullore tip
pércakton parimet dhe rregullat e pérgjithshme pér administrimin e bashképronésisé, pa
synuar rregullimin shterues té procedurave administrative dhe operacionale né rast
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shkeljesh. Pércaktimi i procedurave konkrete pér konstatimin e shkeljeve, vendosjen €
masave dhe hegjen e ndérhyrjeve t€ palig] shme rregullohet nga legjislacioni né fuqi;

T& reflektohet komenti referuar nenit 33, ¢éshtjet qé lidhen me funksionimin e asamblesg,
organizimin e kryesisé, si dhe ményrén e mbajtjes sé kartelés dhe aktit t& bashképronésisé
qé rregullohen nga akte t& tjera ligjore dhe nénligjore;

T& reflektohet komenti referuar nenit 35, ku kjo rregullore nuk parashikon detyrime té
drejtpérdrejta pér lidhjen e kontratave t& mirémbajtjes apo pér procedura inspektimi, pasi
ka karakter rregullator dhe jo detyrues operacional;

Té reflektohet komenti referuar nenit 36, detajimi i elementéve t& mirémbajtjes s€
zakonshme dhe t& jashtézakonshme parashikohet né ligjin 55/2025 dhe né dispozitat
paraardhése t& késaj rregullorejé;

Té& reflektohet komenti referuar nenit 41, ku ky paragraf &shté parashikim ligjor, neni 10
i ligjit 55/2025;

Té reflektohet komenti referuar nenit 43, strukturimi i dispozitave i cili éshté béré né
ményré té atillé me géllim grupimin e tyre sipas z€rave pérkatés, si dhe éshté ndj ekur ky
strukturim duke i renditur ato njéra pas tjetrés né ményre qé te kuptohen t& pandara;

Té reflektohet komenti referuar nenit 51, sipas t& cilit &shté menduar njé parashikim sa
mé gjithépérfshirés.

Z. Ervin Demo
Ministér Shteti pér Pughtetin Vendor

Z. Aldrin Dalipi
Kryetar/Bashkékryetar
Shoqata e Késhillave té Qargeve té Shqipérisé
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